
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 51 del Reg. 

Data 19/07/2021 

OGGETTO: 
PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO DI INGEGNERIZZAZIONE DELLE RETI IDRICHE 
URBANE E LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
FUNZIONALI ALLA RIDUZIONE DELLE PERDITE NEI COMUNI 
COMPRESI NELL’INTERVENTO CANTIERE ABATEMARCO - 
CUP: J24D18000160001 COMUNE DI TARSIA 

L’anno duemilaventuno il giorno diciannove del mese di luglio alle ore 16:30 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          -  presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente 

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  assente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile Settore Tecnico del 19/07/2021 ad 

oggetto: “presa d’atto e approvazione del progetto definitivo di ingegnerizzazione delle reti 
idriche urbane e lavori di manutenzione straordinaria funzionali alla riduzione delle perdite 
nei comuni compresi nell’intervento Cantiere Abatemarco - Cup: J24d18000160001 Comune 
di Tarsia”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO dei pareri in ordine alla regolarità tecnica espresso sulla proposta di deliberazione 

dal Responsabile di Settore competente ed allegato alla proposta medesima; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato. 

2. DI APPROVARE, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile Settore Tecnico del 19/07/2021, che allegata alla presente ne forma parte integrante 

e sostanziale; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DI 
INGEGNERIZZAZIONE DELLE RETI IDRICHE URBANE E LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FUNZIONALI ALLA RIDUZIONE DELLE 
PERDITE NEI COMUNI COMPRESI NELL’INTERVENTO CANTIERE 
ABATEMARCO - CUP: J24D18000160001 COMUNE DI TARSIA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTO il “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e 
individuazione delle aree di intervento per il territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei 
Ministri e il Presidente della Giunta della Regione Calabria il 30.4.2016 (di seguito anche “Patto per 
la Calabria”);  
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 13.5.2016, n. 160, con la quale è stato approvato il 
Patto per la Calabria;  
VISTA la delibera CIPE n. 26 del 10.8.2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 
15.11.2016, recante “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. 
Assegnazione risorse”, che comprende l’assegnazione delle risorse finalizzate al finanziamento del 
Patto per la Calabria, approvato con la citata deliberazione n. 160/2016;  
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 12.1.2018, n. 3, con la quale è stato rimodulato il 
Patto per la Calabria;  
VISTA l’articolazione del Patto per la Calabria in Linee di Azione;  
VISTA in particolare la Linea di Azione 2.2 – “Schemi idrici e reti idriche” - Tema prioritario 
“Servizio Idrico Integrato”, del Patto per la Calabria, che prevede gli interventi strategici: 
“Completamento ingegnerizzazione reti idriche di distribuzione urbana e lavori di manutenzione 
straordinaria nei comuni con popolazione maggiore di 5.000 abitanti.”;  
VISTA la D.G.R. n. 407 del 24.11.2020 che rimette in capo alla Regione Calabria, ed in particolare 
al Dipartimento Tutela dell’Ambiente, l’espletamento delle attività correlate all’attuazione degli 
interventi di ingegnerizzazione delle reti idriche di distribuzione cittadine e del Cantiere di lavoro 
Abatemarco nonché di quanto agli stessi connesso - ovvero la progettazione, l’appalto, 
l’esecuzione e il collaudo dei servizi e dei lavori dai medesimi previsti  
CONSIDERATO CHE:  
• la riforma regionale di sistema del Servizio Idrico Integrato, secondo il modello disegnato dalla 

L.R. n. 18/2017, non risulta allo stato definitivamente compiuta in ordine ai processi di 
individuazione ed affidamento dei servizi al soggetto gestore;  

• tra gli aspetti di sistema maggiormente critici è rilevante l'assetto delle reti di distribuzione dei 
centri cittadini regionali superiore a 5.000 ab, nell'ambito dei quali si concentrano i volumi persi 
di risorsa di maggiore entità, cui sono associate anche le posizioni di maggior squilibrio sotto il 
profilo finanziario della gestione del servizio; 

• nelle more dell’affidamento del servizio idrico integrato, si rende necessaria un’azione integrata 
e coordinata tra la Regione Calabria, quale soggetto titolare del governo complessivo della 
risorsa idrica ed i soggetti con titolarità nella gestione del servizio di erogazione all'utenza e 
segnatamente le Amministrazioni comunali, i soggetti gestori della distribuzione, ove individuati 
e pienamente operanti, nonché col Soggetto fornitore di acqua all'ingrosso e concessionario del 
complesso acquedottistico regionale; 

• la Regione Calabria intende promuovere la suddetta azione integrata e coordinata per il tramite 
dello strumento dell’Accordo di Programma a norma dell’art.34 del D.Lgs. 267/2000, art.15 della 



L.241/90 e ss.mm.ii., art.11 L.R. 19/01, destinando allo scopo le risorse previste nel settore di 
riferimento dalla delibera CIPE n. 26 del 10.8.2016; 

 
RITENUTO CHE quanto precede possa concretizzarsi mediante l’attivazione di una metodica che 
associ attività di servizio a lavori sulle reti esistenti e si prefigga di conseguire un livello di 
conoscenza delle reti idriche uniforme su tutto il territorio regionale, nonché di dotare le reti oggetto 
di intervento di apprestamenti tali da massimizzarne il funzionamento in equilibrio perseguendo 
l’obiettivo della riduzione delle perdite, recato dai richiamati atti di programmazione;  
VISTO CHE i dettagli tecnici della metodica di cui sopra sono riportati nella “Proposta di 
Programmazione della Linea di Azione 2.2 del Patto per la Calabria;  
VISTO in particolare che la proposta di cui al VISTO precedente prevede l’attuazione, a titolarità 
regionale, di interventi di “ingegnerizzazione delle reti idriche di distribuzione urbana e lavori di 
manutenzione straordinaria ed infrastrutturazione delle reti funzionali al miglioramento della 
gestione del servizio di distribuzione idrica e alla riduzione delle perdite” da realizzarsi tramite 
progetti integrati riferiti a ciascun ambito territoriale provinciale ed allo Schema Abatemarco, 
mediante l’attivazione di procedure di affidamento in appalto misto di servizi e lavori;  
CONSIDERATO CHE la proposta di cui sopra si concentra sui Comuni con popolazione superiore 
ai 5.000 abitanti oltre che i comuni serviti dallo schema idrico dell’acquedotto Abatemarco, 
nell’ambito dei quali si riscontrano notevoli perdite di volumi di risorsa idrica;  
CONSIDERATO CHE, conformemente a quanto sopra riportato, la proposta di cui sopra 
prevedeva che la concretizzazione dell’azione integrata e coordinata tra i soggetti interessati 
all’iniziativa fosse affidata alla stipula di Accordi di Programma a norma delle disposizioni sopra 
richiamate;  
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE, sulla base delle previsioni di cui al Documento preliminare alla 
progettazione 22.3.2013 (DOCUP), redatto dal Responsabile del Procedimento in conformità a 
quanto previsto dai commi 5 e 6 dell’art. 15 del DPR 207/2010:  
- il Dipartimento Regionale Tutela dell’Ambiente ha proposto che il conseguimento degli obiettivi di 

cui alla proposta programmatica debba concretizzarsi mediante la redazione di sei progetti a 
titolarità regionale, redatti su base territoriale provinciale;  

- debba dunque procedersi all’attivazione, sul modello di quanto già effettuato da soggetti gestori 
in altri ambiti territoriali, di procedure di appalto misto di servizi di ingegneria e lavori, con questi 
ultimi affidati sulla base di Accordo Quadro a norma degli artt.54 del D.Lgs. 50/16;  

- la Regione Calabria, quale soggetto promotore delle attività da eseguirsi, anche in linea con la 
definizione di un unico Ambito Territoriale su cui organizzare il servizio idrico integrato, mantiene 
la titolarità delle attività da eseguirsi in capo al Dipartimento Regionale Tutela dell’Ambiente, 
attivando le necessarie forme di collaborazione e confronto con i soggetti che sottoscrivono il 
presente Accordo; 

- si è stabilito, in relazione alle effettive disponibilità, di concentrare le attività di sugli interventi di 
ingegnerizzazione sulle reti dei comuni con popolazione maggiore di 5.000 abitanti e dei comuni 
approvvigionati dall’Acquedotto Abatemarco 

CONSIDERATO che, per come riportato nei richiamati atti, le attività da porre in essere per il 
conseguimento degli obiettivi di cui sopra devono essere condotte in stretto coordinamento con le 
Amministrazioni comunali interessate dall’iniziativa, che rimangono soggetti proprietari della rete 
idrica urbana interessata dalle attività e del correlato servizio di erogazione all’utenza, nonché dei 
soggetti con attribuzioni in ordine alla gestione del servizio;  
RITENUTO di affidare la finalizzazione di quanto precede alla conclusione di un Accordo di 
Programma, a norma delle disposizioni di legge sopra richiamate, tra la Regione Calabria e le 
medesime Amministrazioni Comunali rientranti nelle 5 province calabresi nonché nei Comuni 
compresi nell’intervento Cantiere di Lavoro Abatemarco;  
CONSIDERATO CHE con Decreto n. 4026 del 19/04/2021, il Dipartimento regionale Tutela 
dell’Ambiente, ha approvato il progetto definitivo in linea tecnica: “Ingegnerizzazione delle reti 
idriche urbane e lavori di manutenzione straordinaria funzionali alla riduzione delle perdite nei 
comuni compresi nell’intervento cantiere Abatemarco. Codice: SIURP: 221119. CUP: 
J24D18000160001”, per l’importo di € 12.331.877,44; 
DATO ATTO CHE  
- con nota del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”, Settore Ciclo Integrato delle Acque, della 

Regione Calabria, prot. n. 162404 del 09.04.2021, i Comuni di: Altomonte, Carolei, Cervicati, 
Cerzeto, Lattarico, Malvito, Mendicino, Mongrassano, Mottafollone, Roggiano Gravina, Rota 



Greca, San Benedetto Ullano, San Donato di Ninea, San Marco Argentano, San Martino di 
Finita, San Sosti, Santa Caterina Albanese, Sant’Agata d’Esaro, Tarsia, Torano Castello, sono 
stati convocati per la sottoscrizione dell’Accordo di Programma relativo alla “Ingegnerizzazione 
delle reti idriche urbane e lavori di manutenzione straordinaria funzionali alla riduzione delle 
perdite nei comuni compresi nell’intervento cantiere Abatemarco”; 

- i soggetti sottoscrittori del presente Accordo intendono affidare alla Regione Calabria, quale 
centrale di committenza, le funzioni di stazione appaltante a norma dell’art. 217 del D.Lgs. 
50/2016; 

- i soggetti sottoscrittori del presente Accordo intendono, altresì, affidare le attività tecnico- 
amministrative connesse alla realizzazione dell’intervento ad un Ufficio comune costituito in 
riferimento a quanto previsto dall’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 e composto da dirigenti e 
funzionari dei Soggetti sottoscrittori l’Accordo, di cui i medesimi soggetti sottoscrittori si 
riservano indicazione nominativa; 

- l’Accordo di Programma ai sensi dell’art. 15 c. 1 e 2 della L. n. 241/1990, relativo alla 
“Ingegnerizzazione delle reti idriche urbane e lavori di manutenzione straordinaria funzionali alla 
riduzione delle perdite nei comuni compresi nell’intervento cantiere Abatemarco”, è stato 
sottoscritto dal Sindaco o delegato del Comune di Tarsia in data 14 aprile 2021; 

- l’Art. 2. Oggetto dell’Accordo prevede ai seguenti punti 2.1 e 2.2 che: 

2. 1 In attuazione a quanta contenuto negli strumenti di programmazione richiamati in 
premessa, le parti firmatarie del presente Accordo assumono, secondo le modalità di cui 
all'art. 27 della L. 8.6.1990, n. 142, all'art. 34 dei D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e all'art. 13 della 
L.R. 19/2001, le determinazioni volte ad assicurare la realizzazione dell'intervento di 
"Ingegnerizzazione delle reti idriche urbane e lavori di manutenzione straordinaria 
funzionali alla riduzione delle perdite nei comuni compresi nell’intervento cantiere 
Abatemarco”;  

2. 2 Gli elaborati progettuali dell'intervento di cui al punto precedente sono posti a base della 
presente Accordo e con la sottoscrizione dell’Accordo si intendono approvati a norma di 
legge, per quanta di spettanza dei soggetti sottoscrittori” 

VISTO l’Accordo di Programma, sottoscritto fra la Regione Calabria e i Comuni della Provincia di 
Cosenza compresi nell’intervento cantiere Abatemarco e repertoriato al n. 9079 del 14.04.2021; 
VISTA la nota prot. n. 191762 del 27.04.2021 del Dipartimento Tutela dell’Ambiente – Settore 
Ciclo Integrato delle Acque della Regione Calabria, con la quale è stato trasmesso l’Accordo di 
Programma sottoscritto e registrato nonché il progetto definitivo, di cui si chiede l’approvazione, 
avente ad oggetto: “Ingegnerizzazione delle reti idriche urbane e lavori di manutenzione 
straordinaria funzionali alla riduzione delle perdite nei comuni compresi nell’intervento cantiere 
Abatemarco. Codice: SIURP: 221119. CUP: J24D18000160001”, per l’importo di € 12.331.877,44;  
VISTO il progetto definitivo dell’importo complessivo di € 12.331.877,44, trasmesso con la citata 
nota, composto da n. 13 elaborati, ed in particolare il Quadro Economico di progetto così 
articolato: 
 
A.1 - Attività di ingegneria ISPEZIONE PERDITE  € 3.202.283,51  

A.2 - Sostituzione/installazione contatori  € 1.065.403,70  

A.3 – Lavori sulla rete idrica  € 5.495.988,17  

TOTALE LAVORI E SERVIZI  € 9.763.675,38  

A3 - ONERI DI SICUREZZA SUI LAVORI  €    198.675,72  

TOTALE LAVORI + SICUREZZA (A1+A2+A3)   €     9.962.351,10 

    

- SOMME A DISPOSIZIONE    

B.1 - Spese tecniche (Supporto RUP, DD.LL. e Collaudi)   €   190.000,00   

B.2 - Art. 92 c.5   €   199.247,02   

B.3 - Pubblicità  €       8.230,23   

B.4 - Imprevisti  €   498.117,56   

B.5 - IVA LAVORI (10%)  €   725.818,51   

B.6 - IVA (22%)  €   748.113,02   

    
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)   €     2.369.526,34  



    
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO   €   12.331.877,44  

 
 
VISTO Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”; 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali (T.U.E.L)”; 
VISTA la Legge 7.8.2012, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

PROPONE 

DI PRENDERE ATTO dell’Accordo di Programma repertoriato al n. 9079 del 14.04.2021 
sottoscritto dall’Amministrazione Comunale di Tarsia e trasmesso dalla Regione Calabria, 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente, Settore Ciclo integrato delle acque, con nota prot. n. 191762 
del 27.04.2021 acquisita al protocollo dell’Ente al numero 3040 del 27/04/2021. 

DI APPROVARE il progetto definitivo dell’intervento “Ingegnerizzazione delle reti idriche urbane e 

lavori di manutenzione straordinaria funzionali alla riduzione delle perdite nei comuni compresi 

nell’intervento cantiere Abatemarco. Codice: SIURP: 221119. CUP: J24D18000160001”, per 

l’importo di € 12.331.877,44, redatto dal Dipartimento competente della Regione Calabria e 

depositato presso l’Ufficio del Servizio LL.PP. del Settore. 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 dell’Accordo di Programma sottoscritto, l’onere finanziario 

per l’attuazione dell’intervento di “Ingegnerizzazione delle reti idriche urbane e lavori di 

manutenzione straordinaria funzionali alla riduzione delle perdite nei comuni compresi 

nell’intervento cantiere Abatemarco, graverà sui fondi del Patto per la Calabria –– Linea di Azione 

2.2. 

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Geom. Francesco Sansone, l’individuazione del 

personale in servizio da associare alle funzioni tecniche di cui all’art. 4.6 dell’Accordo di 

Programma;  

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Settore Geom. Francesco 

Sansone; 

PROPONE  

Altresì, che la deliberazione di approvazione della proposta venga dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Tarsia, lì 19/07/2021 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Geom. Francesco SANSONE 



OGGETTO: PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DI 
INGEGNERIZZAZIONE DELLE RETI IDRICHE URBANE E LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FUNZIONALI ALLA RIDUZIONE DELLE 
PERDITE NEI COMUNI COMPRESI NELL’INTERVENTO CANTIERE 
ABATEMARCO - CUP: J24D18000160001 
COMUNE DI TARSIA 

 

PARERI 

AREA TECNICA 
In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere di 

Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del DLgs. N. 267/2000 attestante 

anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia, li 19/07/2021 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Geom. Francesco SANSONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19/07/2021 essendo stata dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 19/07/2021                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 

(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 21/07/2021e vi rimarrà pubblicata per quindici 

giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 21/07/2021 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     

                                      

 

                                                   

  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


